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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata terveystie-
teiden opettajaopiskelijoiden opetusharjoittelun 
aikaisia pedagogisia ratkaisuja ja digitaalisten re-
surssien hyödyntämistä etä- ja lähiopetuksessa 
COVID-19-pandemian aikana. Tutkimuksen ai-
neisto koostui opettajaopiskelijoiden (n=19) ope-
tusharjoittelun aikana tuottamista kirjallisista ope-
tustapahtumien suunnitelmista (n=56). Nämä 
analysoitiin hyödyntäen deduktiivista ja indukti-
ivista sisällönanalyysia. Terveystieteiden opetta-
jaopiskelijoiden pedagogisia ratkaisuja ja digitaa-
listen resurssien hyödyntämistä etä- ja lähiope-
tuksessa opetusharjoittelussa ilmensivät pedago-
gisesti linjakas opetustapahtuma etäopetuksessa 
ja lähiopetuksessa. Etäopetuksen opetustapahtu-
ma muodostui opetustapahtuman aloittamisesta, 
luennosta aktivoivin menetelmin, osallistavien ja 
oppimista syventävien menetelmien hyödyntä-
misestä ja opetustapahtuman päättämisestä. Lä-
hiopetuksen opetustapahtuma muodostui ope-
tustapahtuman aloittamisesta, luennosta aktivoi-
vin menetelmin, osallistavien ja oppimista syven-
tävien menetelmien hyödyntämisestä, ohjeista-
misesta, harjoittelemisesta ja opetustapahtuman 
päättämisestä. Terveystieteiden opettajaopiskeli-
jat hyödynsivät opetustapahtumissa erilaisia di-
gitaalisia resursseja monipuolisesti esimerkiksi 
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The purpose of the study was to describe the 
pedagogical solutions and the use of digital re-
sources during the teaching practice of health 
sciences teacher students in distance and con-
tact teaching during the COVID-19 pandemic. 
The data of the study consisted of teaching 
event planforms (n=56) produced by teacher 
students (n=19) during teaching practice. These 
were analyzed with deductive and inductive 
content analysis. The pedagogical solutions and 
the use of digital resources were manifested in 
a pedagogically linear teaching event in distance 
and contact teaching. Distance teaching consist-
ed of starting of a teaching event, lecture with 
activating methods, utilization of participatory 
and in-depth learning methods and concluding 
a teaching event. Contact teaching consisted of 
starting of a teaching event, lecture with activat-
ing methods, utilization of participatory and in-
depth learning methods, instruction, practice 
and concluding a teaching event. In teaching 
practice, health sciences teacher students uti-
lized various digital resources in a different way, 
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for example for assessment. Teacher students 
had the opportunity to practice and apply their 
theoretical skills studied in health sciences 
teacher education courses in practical environ-
ments corresponding to social, healthcare and 
rehabilitation learning environments. Where ap-
plicable, the results of the teaching practice dur-
ing the COVID-19 pandemic can be utilized in 
the development of didactic and pedagogical 
studies in health sciences teacher student’s ed-
ucation and in the implementation of future 
teaching practices.

Key words: digital technology, health education, 
teacher training, teaching

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Terveystieteiden opettajalta vaaditaan pedagogista osaamista, kuten opetus- ja oppimismene-
telmien hyödyntämistä erilaisissa sosiaali-, terveys- ja kuntoutussalan oppimisympäristöissä.

• Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden koulutuksessa opetusharjoittelu on keskeinen osa 
koulutusta terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pedagogisen osaamisen kehittymiseksi.

• Etäopetuksen lisääntyminen ja nopea opetusteknologian kehitys vaikuttavat sosiaali-, terveys- 
ja kuntoutusalan toimintaympäristöön ja koulutukseen tuoden uusia osaamisvaatimuksia, 
kuten digitaalisten resurssien hyödyntämisen opetuksessa ja oppimisessa.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Tutkimus tuottaa tietoa terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pedagogisista ratkaisuista ja 
digitaalisten resurssien hyödyntämisestä opetusharjoittelussa sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan 
koulutuksessa.

• Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pedagogiset ratkaisut ja digitaalisten resurssien 
hyödyntäminen ilmenevät pedagogisesti linjakkaina opetustapahtumina etä- ja lähiopetuksessa.

• Terveystieteiden opettajaopiskelijat hyödyntävät monipuolisesti pedagogisia ratkaisuja ja 
digitaalisia resursseja opetusharjoittelussa opetuksen ja oppimisen mahdollistamiseksi.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Tutkimustuloksia voidaan hyödyntää terveystieteiden opettajankoulutuksen didaktisten ja 
pedagogisten opintojen kehittämisessä.

• Terveystieteiden opettajaopiskelijat ja opettajat voivat hyödyntää tuloksia etä- ja lähiopetus-
tapahtumien suunnitteluun ja toteutukseen.

• Tutkimustuloksina saatujen pedagogisesti linjakkaiden opetustapahtumien merkitystä terve-
ystieteiden opettajaopiskelijoiden ja sosiaali-, terveys- ja kuntoutussalan opiskelijoiden oppi-
miseen tarvitsee vielä jatkossa selvittää.

arviointiin. Opettajaopiskelijoilla oli mahdolli-
suus opetusharjoittelussa harjoitella ja soveltaa 
terveystieteiden opettajankoulutuksen opintojak-
soilla opiskeltua teoreettista osaamistaan sosiaa-
li-, terveys- ja kuntoutusalan oppimisympäris-
töissä. Tuloksia COVID-19-pandemian aikaises-
ta opetusharjoittelusta voidaan soveltuvin osin 
hyödyntää terveystieteiden opettajankoulutuk-
sen didaktisten ja pedagogisten opintojen kehit-
tämisessä sekä tulevien opetusharjoitteluiden to-
teuttamisessa.

Avainsanat: digitalisaatio, opettajankoulutus, 
opetusharjoittelu, pedagogiikka, terveystieteet

Tutkimuksen lähtökohdat

Sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan koulu-
tus muuttuu ja kehittyy jatkuvasti erilaisten 
globaalien megatrendien, yhteiskunnallisten 
muutosten, sosiaali- ja terveysalan ja koulu-
tuspoliittisten päätösten sekä teknologian ke-
hittymisen myötä (Mikkonen ym. 2019). Myös 

erilaiset yhteiskuntaan nopeasti vaikuttavat 
tekijät heijastuvat terveysalan koulutukseen, 
kuten alkuvuodesta 2020 alkanut globaali 
COVID-19-pandemia, joka sulki oppilaitok-
sia ja siirsi opetuksen etänä toteutettavaksi 
(Morin 2020, Ramos-Morcillo ym. 2020, Ka-
lanlar 2022). Muutosten seurauksena oppi-
misympäristöjä ja niissä hyödynnettäviä ope-
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tus- ja oppimismenetelmiä tulee kehittää (Re-
decker 2017, Thoma ym. 2019, Thrower ym. 
2020). Tämä mahdollistaa, että opettajat ja 
opettajaopiskelijat voivat omaksua näyttöön 
perustuvia opetus- ja oppimismenetelmiä, 
joita he voivat hyödyntää tulevaisuudessa eri-
laisissa oppimisympäristöissä (Salminen ym. 
2016, Hagler & Morris 2021, Matsumoto-Royo 
& Ramírez-Montoya 2021).

Sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalalla käy-
tettyjä oppimisympäristöjä ovat muun muas-
sa verkkoympäristöt tai kliininen harjoittelu 
(Mikkonen ym. 2019). Ympäristöissä voidaan 
hyödyntää erilaisia opetusmenetelmiä, joiden 
tavoitteena on edistää oppijan oppimista (Ha-
gler & Morris 2021). Yhtä vaikuttavaa jokai-
seen tilanteeseen soveltuvaa opetusmenetel-
mää ei ole, vaan terveysalan opetukseen ja 
oppimiseen soveltuvat useammat erilaiset 
opetusmenetelmät (Breytenbach ym. 2017, 
Hagler & Morris 2021). Monipuolisesti ope-
tusmenetelmiä yhdistelemällä niiden vahvuu-
det voidaan saada sisällytettyä opetustapah-
tumaan (Breytenbach ym. 2017, Matsumoto-
Royo & Ramírez-Montoya 2021). Tiedollisten 
tavoitteiden saavuttamiseksi hyödynnetään 
esimerkiksi luentoja ja oppimateriaaleja. Vuo-
rovaikutusosaaminen ja kliiniset taidot edel-
lyttävät oppimistilanteita, joissa syväoppimi-
nen ja harjoittelu ovat mahdollisia (Barton 
ym. 2018, Kalanlar 2022), kuten esimerkiksi 
simulaatio-opetusta (Kukko ym. 2020, Saara-
nen ym. 2020). Samalla tulee huomioida op-
pijoiden erilaiset oppimistyylit ja tarpeet. 
Opetusmenetelmillä, kuten ongelmaperus-
teisella oppimisella, voidaan lisätä oppijoi-
den osallistumisaktiivisuutta ja mielenkiintoa 
opetukseen. (Breytenbach ym. 2017.) Eri me-
netelmin toteutettu oikea-aikainen ja korjaa-
va arviointi voi lisäksi edistää oppimista 
(Yang ym. 2020). 

Digitaalisten teknologioiden hyödyntämi-
nen on yksi mahdollisuus tarjota uusia ta-
poja vuorovaikutukseen, arviointiin ja osal-
listumiseen (Thoma ym. 2019). Terveyden-
huollon toimintaympäristöissä ja koulutuk-
sessa erilaisten digitaalisten teknologioiden 

määrä on lisääntynyt (Webb ym. 2017, 
Thoma ym. 2019, Kalanlar 2022) ja ne ovat 
soveltuvia perinteisen opetuksen rinnalle 
(Webb 2017). Sosiaali-, terveys- ja kuntou-
tusalan opettajat käyttävät näitä opetukses-
saan säännöllisesti ja ovat motivoituneita ke-
hittämään osaamistaan niiden käyttämisek-
si (Vauhkonen ym. 2020). Terveystieteiden 
opettajaopiskelijat ovat kokeneet esimerkik-
si sosiaalisen median välineet opetukseen 
sopiviksi ja tunnistaneet välineiden mahdol-
lisuuksia terveysalan koulutuksessa (Salmi-
nen ym. 2016, Kuivila ym. 2020). Digitaali-
sen teknologian hyödyntäminen opetukses-
sa vaatii kuitenkin opettajilta uutta osaamis-
ta ja digitaalisuuden hyötyä opetukseen ja 
oppimiseen tulee arvioida (Salminen ym. 
2016, Redecker 2017, Webb 2017). 2000-lu-
vulla opetettavan aiheen sisältö ja pedago-
ginen tieto ei enää riitä opettajien osaami-
seksi, lisäksi tarvitaan teknologista tietoa 
opetuksen toteuttamiseksi digitaalisesti eri-
laisissa oppimisympäristöissä. (Koehler & 
Mishra, 2009, Valtonen ym. 2020). WHO on 
tuonut esille, että digitaalinen osaaminen si-
sältyy hoitotyön opettajan osaamiseen. Se 
nähdään taitona käyttää digitaalista tekno-
logiaa opetukseen ja oppimiseen, tutkimus-
tiedon löytämiseen ja opiskelijoiden val-
mentamiseen digitaalisen teknologian käyt-
täjiksi. (WHO 2016.)

Terveystieteiden opettajankoulutuksen 
(terveystieteiden maisteritutkinto) voi opis-
kella viidessä yliopistossa, joissa pääainee-
na on hoitotiede. Lisäksi terveystieteiden 
opettajaksi voi valmistua yhdessä yliopis-
tosta pääaineena fysioterapia. Terveystietei-
den opettajankoulutuksessa opettajan kel-
poisuuteen vaadittavat pedagogiset opinnot 
(60 op) (Asetus opetustoimen henkilöstön 
kelpoisuusvaatimuksista 1998/986, Valtio-
neuvoston asetus yliopistojen tutkinnoista 
2004/794) koostuvat näyttöön perustuvasta 
tiedosta, muodostuen kasvatus- ja aikuis-
kasvatustieteen sekä hoitotieteen pedago-
gisista (tai fysioterapian) opinnoista. Ope-
tusharjoittelu on oleellinen osa terveystie-
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teiden opettajaopiskelijoiden pedagogisia 
opintoja (Salminen ym. 2019). Opetushar-
joittelu terveysalan koulutuksessa edistää 
laajasti terveystieteiden opettajaopiskelijoi-
den opettajaksi kehittymistä (Koivula & Kes-
ki-Saari 2017). Terveystieteiden opettaja-
opiskelijoiden harjoitteluorganisaatioina, 
joihin he voivat valmistuttuaan sijoittua ope-
tus-, tutkimus- ja hallintotehtäviin, ovat toi-
sen asteen ammatilliset oppilaitokset, am-
mattikorkeakoulut, yliopistot, terveyden-
huollon palveluorganisaatiot, kolmannen 
sektorin palvelut ja vapaan sivistystyön op-
pilaitokset (Salminen ym. 2019). Näissä ope-
tusharjoittelun aikana opettajaopiskelijat so-
veltavat ja reflektoivat teoreettista didaktis-
ta ja pedagogista osaamistaan autenttisissa 
käytäntöä vastaavissa oppimisympäristöis-
sä. Osaaminen kehittyy harjoittelemalla ja 
yhdistämällä teoreettista tietoa oikeaan ope-
tustilanteeseen. (Koivula & Keski-Saari 2017, 
Matsumoto-Royo & Ramírez-Montoya 2021.) 
Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
opetusharjoittelusta ja sen aikaisesta osaa-
misesta on vähän tutkimusta. Tutkimusta tar-
vitaan lisää terveystieteiden opettajaopiske-
lijoiden opintojaksojen sisältöjen kehittämi-
seksi ja laajemmin terveystieteiden koulu-
tuksen kehittämiseksi.

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan terve-
ystieteiden opettajaopiskelijoiden osaamis-
ta opetusharjoittelussa. Tarkastelu on rajat-
tu pedagogisiin ratkaisuihin sisältäen digi-
taalisten resurssien hyödyntämisen opetuk-
sessa. Pedagogisia ratkaisuja tutkimuksessa 
ilmentää sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan 
opettajien osaamismallin kuvaus pedagogi-
sesta osaamisesta, jonka mukaan opettaja 
osaa suunnitella, toteuttaa, arvioida ja kehit-
tää osaamisperustaisia opetussuunnitelmia. 
Lisäksi opettaja osaa suunnitella, toteuttaa ja 
arvioida sekä uudistaa oppimista, opetusta 
ja ohjausta. Pedagogiseen osaamiseen sisäl-
tyy myös, että opettaja osaa opettaa ja ohja-
ta opiskelijoiden oppimista käyttämällä pe-
dagogisesti perusteltuja opetusmenetelmiä 
ja oppimisympäristöjä. (Mikkonen ym. 2019.) 

Digitaalisia resursseja tässä tutkimuksessa il-
mentää Redeckerin (2017) määritelmä digi-
taalisen teknologian hyödyntämisestä tavoit-
teiden saavuttamiseen työssä ja oppimises-
sa. Digitaaliseen teknologiaan sisältyvät tek-
nologiset laitteet, kuten tietokoneet ja mat-
kapuhelimet sekä erilaiset resurssit, kuten 
digitaaliset oppimateriaalit ja digitaaliset so-
vellukset. (Redecker 2017.) 

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimusongelmat

Tämän kuvailevan poikkileikkaustutki-
muksen tarkoituksena oli kuvata terveystie-
teiden opettajaopiskelijoiden opetusharjoit-
telun aikaisia pedagogisia ratkaisuja ja di-
gitaalisten resurssien hyödyntämistä etä- ja 
lähiopetuksessa COVID-19-pandemian ai-
kana. Tavoitteena oli tuottaa tietoa terveys-
tieteiden opettajankoulutuksen didaktisten 
ja pedagogisten opintojen kehittämiseksi ja 
laajemmin tietoa terveysalan koulutuksen 
kehittämiseksi. Tutkimuksessa vastattiin tut-
kimuskysymykseen:

• Miten terveystieteiden opettajaopiskelijoi-
den pedagogiset ratkaisut ja digitaalisten 
resurssien hyödyntäminen ilmenevät ope-
tustapahtumien suunnitelmissa opetushar-
joittelun aikana etä- tai lähiopetuksessa?

Menetelmät

Kohderyhmä

Tämän tutkimuksen kohderyhmän muo-
dostivat hoitotieteen pääaineen, terveystie-
teiden maisterin tutkinnon, terveystieteiden 
opettajaopiskelijat (N=20) yhden yliopiston 
hoitotieteen laitokselta. Opettajaopiskelijat 
opiskelivat tutkimuksen aikana terveystie-
teiden opettajankoulutuksen pedagogisia 
opintoja toisena lukuvuotena. Nämä sisälsi-
vät hoitotieteen didaktisia ja pedagogisia 
teoriaopintoja ja opetusharjoittelua sisältä-
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viä opintoja (23 op), sisältäen myös digipe-
dagogiikkaa. Edeltävinä opintoina vaadittiin 
kasvatus- tai aikuiskasvatustieteen perus-
opintokokonaisuus 25 op. Kolmantena lu-
kuvuotena opiskellaan pedagogisia opinto-
ja 12 op. Nämä muodostavat opettajan kel-
poisuuteen vaadittavat opinnot (60 op).

Tutkimuksen konteksti

Tutkimuksen kontekstina oli terveystietei-
den opettajankoulutukseen sisältyvä opetus-
harjoittelu tammi-huhtikuun 2021 aikana 
kuudessa eri harjoitteluorganisaatiossa Itä-, 
Keski- ja Etelä-Suomessa. Organisaatioista 
yksi oli toisen asteen ammatillinen oppilai-
tos ja viisi oli ammattikorkeakoulua. Ope-
tusharjoittelun ohjaajat olivat sosiaali-, ter-
veys- ja kuntoutusalan opettajia. Opettaja-
opiskelijat opettivat eri ryhmiä, kuten lähi-
hoitaja-, sairaanhoitaja-, kätilö-, suuhygienis-
ti-, fysioterapeutti- tai kätilöopiskelijoita. Oh-
jattua opetusharjoittelua harjoitteluorgani-
saatioissa yhdellä opettajaopiskelijalla oli 10 
tuntia, joka muodostui useammasta yksittäi-
sestä opetustapahtumasta. Opetusharjoitte-
lun aikana oli voimassa COVID-19-pande-
miasta johtuvia suosituksia etäopetuksesta.

Ennen ohjattua opetusharjoittelua toteu-
tettiin harjoittelukokonaisuutta (12 op) yli-
opistolla yhteistoiminnallisina ryhmäopetus-
harjoituksina ja yksilöllisinä opetusharjoitte-
lutapahtumina opettamalla ryhmän toisia 
opiskelijoita. Lisäksi yliopistolla ja paikalli-
sessa ammattikorkeakoulussa opettajien oh-
jaamana oman ryhmän kanssa opiskeltiin si-
mulaatioharjoituksissa simulaatio-ohjaajan 
valmiuksia. Näiden yhteydessä oli harjoitel-
tu kirjallisen opetustapahtuman suunnitel-
man laatimista. Opetusharjoittelun aikana 
harjoitteluorganisaatiossa opettajaopiskelijat 
laativat opetustapahtumalle aina myös ope-
tustapahtuman suunnitelman. Suunnitel-
maan oli määritelty rakenne, jossa opettaja-
opiskelijat kuvasivat tutkimustietoon perus-
tuen opetuksen tavoitteet opiskelijoille, ope-
tuksen rakenteen, sisällöt, opetusmenetel-

mät, ajankäytön, arvioinnin sekä hoitotie-
teen didaktisen ja pedagogisen ajattelun, 
opetustapahtumaan liittyvät ratkaisut ja nii-
den perustelut. Nämä suunnitelmat hyväk-
sytettiin harjoitteluorganisaation ja yliopis-
ton opettajalla ennen opetustapahtumaa.

Aineiston keruu

Tämän tutkimuksen aineisto koostui ter-
veystieteiden opettajaopiskelijoiden opetus-
harjoittelun aikana tuottamista opetustapah-
tumien suunnitelmista, jotka olivat Microsoft 
Word -ohjelmalla laadittuja lomakkeita. Ope-
tusharjoittelua sisältävän opintojakson pää-
tösseminaari pidettiin huhtikuussa 2021. 
Tässä yhteydessä opettajaopiskelijoita tiedo-
tettiin tutkimuksesta ja kysyttiin suostumus 
käyttää opetusharjoittelun aikana heidän 
tuottamiaan opetustapahtuman suunnitelmia 
tutkimusaineistona. Suostumus kerättiin säh-
köisesti Webropol-kyselylomakkeella. Sa-
massa yhteydessä kysyttiin heidän taustatie-
tojaan tutkimusta varten. Opetustapahtumi-
en suunnitelmalomakkeet ladattiin yhden tut-
kijan tietokoneelle sähköisesti Moodle-verk-
ko-oppimisympäristöstä toukokuussa 2021. 

Tutkimusaineisto muodostui yhteensä 56 
opetustapahtuman suunnitelmasta. Lomak-
keet jaettiin ja numeroitiin etäopetuksen (A) 
ja lähiopetuksen (B) mukaisesti. 26 lomak-
keelle oli tuotettu suunnitelma etäopetuk-
seen ja 30 lomakkeelle suunnitelma lähiope-
tukseen. Yhden lomakkeen pituus oli noin 
6 sivua, yhteensä aineistoa oli 362 sivua. Lo-
makkeissa käytetty fontti ja kirjallinen raken-
ne vaihtelivat.

Aineiston analyysi

Aineiston analysointi aloitettiin deduktiivi-
sella sisällönanalyysilla tutkimuksen tarkoituk-
sen näkökulmasta oleellisen tiedon tunnista-
miseksi aineistosta (Kennedy & Thornberg 
2018). Etäopetuksen ja lähiopetuksen opetus-
tapahtumien suunnitelmat analysoitiin erik-
seen, jotta saatiin esille niissä ilmenevät tulok-
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set. Tutkimuskysymyksen mukaisesti suunni-
telmalomakkeista etsittiin pedagogisia ratkai-
suja (Mikkonen ym. 2019) tai digitaalisten re-
surssien hyödyntämistä (Redecker 2017) ku-
vaavia ilmaisuja, jotka koottiin pelkistettynä 
deduktiiviseen analyysirunkoon (Taulukko 1). 
Analyysiyksikkönä käytettiin yhden tai use-
amman sanan ilmaisua. Seuraavassa vaihees-
sa tutkimuskysymyksen ohjaamana induktii-
vista sisällönanalyysia soveltaen pedagogista 

ratkaisua ja siinä mahdollisesti hyödynnettyä 
digitaalista resurssia kuvaavia pelkistettyjä il-
maisuja (245 kpl) yhdistettiin. Tässä värikoo-
dausta apuna käyttäen ilmaisuja yhdistettiin 
pedagogisia ratkaisuja kuvaaviin alaluokkiin 
ja edelleen muodostettiin alaluokkia kuvaa-
vasti yhdistäviä yläluokkia. Yläluokat yhdis-
tettiin niitä kuvaavaksi pääluokaksi. Luokat 
nimettiin induktiivisesti tutkijan tulkinnan mu-
kaisesti. (Tuomi & Sarajärvi 2018.)

Taulukko 1. Esimerkki deduktiivisesta sisällönanalyysista ja kootuista pelkistetyistä ilmaisuista

Lomake 
nro

Pedagoginen ratkaisu Digitaalinen resurssi

Pedagoginen toiminta Pedagogisen toiminnan perustelu Digitaalisen teknologian 
hyödyntäminen

B4 Ennakkotietotesti etukäteen 
annetusta oppimateriaalista

Osaamisen selvittäminen ja 
kertaaminen ennen opetustapahtumaa

Surveymonkey-kysely

Alustus aiheeseen Aiheeseen orientoituminen, aiheen 
käsittely

Padlet kommenteille

Luento sekä videot ja 
keskustelu

Ydinaineksen käsittely, aktivointi, 
havainnollistaminen

PowerPoint, YouTube-videot 
aiheesta

Case-esimerkkien avulla 
työskentely pienryhmissä

Aktivointi, tiedon soveltaminen, 
vuorovaikutus

Tietovisa aiheesta Opitun kertaaminen, opitun arviointi Kahoot

Loppukeskustelu Yhteenveto, opitun arviointi Padlet kommenteille

Taulukko 2. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden taustatiedot

Muuttuja (n=19) n % ka. kh. min max

Sukupuoli 
Nainen 17 90

Mies 2 10

Ikä 37,3 7,0 27 56

Ikäluokat
≤ 30 vuotta    3   16

31–39-vuotiaat 11 58

40–49-vuotiaat 4 21

≥50 vuotta   1 5

Aikaisempi koulutus
Fysioterapeutti 2 11

Kätilö 3 16

Sairaanhoitaja 9 47

Suuhygienisti 1 5

Terveydenhoitaja 4 21

Työkokemus opettajan työstä    

Ei yhtään 14 74

≤ 1 vuosi 3 16

1–4 vuotta 1 5

≥ 5 vuotta 1 5
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Tulokset

Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
taustatiedot

Tutkimukseen suostumuksensa antoi 19 
terveystieteiden opettajaopiskelijaa. Opetta-
jaopiskelijoiden ikä vaihteli 27 vuodesta 56 
vuoteen, keski-iän ollessa 37,3 vuotta. Suu-
rin osa (58%) oli 31–39-vuotiaita. Aikaisem-
pana koulutuksena ilmoitettiin fysioterapeut-
ti (11%), kätilö (16%), sairaanhoitaja (47%), 
suuhygienisti (5%) ja terveydenhoitaja (21%). 
Suurimmalla osalla (74%) ei ollut työkoke-
musta opettajan työstä. (Taulukko 2.)

Pedagogiset ratkaisut ja digitaalisten 
resurssien hyödyntäminen etä- ja 
lähiopetuksessa

Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
tuottamien opetustapahtumien suunnitelmi-
en sisällöistä muodostui kaksi pääluokkaa. 
Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pe-
dagogisia ratkaisuja ja digitaalisten resurs-
sien hyödyntämistä etä- ja lähiopetuksessa 
opetusharjoittelussa ilmensivät pedagogises-
ti linjakas opetustapahtuma etäopetuksessa 
(Taulukko 3) ja pedagogisesti linjakas ope-
tustapahtuma lähiopetuksessa (Taulukko 4). 

Pedagogisesti linjakas opetustapahtuma 
etäopetuksessa muodostui neljästä yläluo-
kasta: opetustapahtuman aloittaminen, luen-
to aktivoivin menetelmin, osallistavien ja op-
pimista syventävien menetelmien hyödyntä-
minen ja opetustapahtuman päättäminen.

Opetustapahtuman aloittaminen. Etä-
opetuksen alussa oli toteutettu tietokisoja tai 
kyselyjä, joilla pyrittiin aktivoimaan ja innos-
tamaan opiskelijoita, sekä selvittämään ope-
tettavan aiheen osaamista. Kahoot-peliä ja 
Presemo-verkkosivustoa oli hyödynnetty tie-
tokisoihin ja kyselyihin, Zoom-videoneuvot-
telupalvelun Chat-mahdollisuutta hyödyn-
nettiin kysymyksiin vastaamiseksi. Alussa oli 
pidetty lyhyitä luentoja aktivoivin kysymyk-
sin ja keskustellen, näillä pyrittiin orientoi-
maan opiskelijoita alkavan opetuksen aihee-
seen. Aiheeseen liittyvien videoiden esittä-
mistä ja osallistamista alussa oli myös ku-
vattu. Näiden tarkoituksena oli herättää kes-
kustelua, aktivoida ja osallistaa opiskelijoita 
alkavaan opetukseen. Videoita hyödynnet-
tiin esimerkiksi YLE Areena -palvelusta. Alus-
sa keskustelua ja aktivointia oli toteutettu 
erilaisia ratkaisuilla. Esimerkiksi Padlet-verk-
koalustalle opiskelijoita pyydetiin kirjoitta-
maan kommentteja ja näistä käytiin keskus-
telua. Tätä perusteltiin myös osaamisen ar-

Taulukko 3. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pedagogiset ratkaisut ja digitaalisten resurssien hyödyntämi-
nen etäopetuksessa
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Opetustapahtuman aloittaminen Alussa tietokisan tai kyselyn toteuttaminen
Alussa luento aktivoivin kysymyksin ja keskustelu

Alussa videon esittäminen ja osallistaminen

Alussa keskustelu ja aktivointi

Alussa orientointi opetuksen sisältöön ja tavoitteisiin

Luento aktivoivin menetelmin Luento

Luento ja havainnollistaminen

Luento ja aktivoivat ja osallistavat menetelmät

Osallistavien ja oppimista syventävien 
menetelmien hyödyntäminen

Aktivoiva ja osallistava opetus
Ryhmätyöskentely

Opetustapahtuman päättäminen Lopussa tietokisan tai kyselyn toteuttaminen

Lopussa keskustelu

Lopussa palautteen kerääminen
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viointina opetustapahtuman alussa. Alussa 
orientointi opetuksen sisältöön ja tavoittei-
siin kuvattiin suunnitelmalomakkeissa op-
pimiseen ohjaavana toimintana. Opetuksen 
tavoitteet ja sisältö esitettiin esimerkiksi Po-
werPoint-luentodioilla.

A4: ”Tavoitteisiin ja opittuihin asioihin 
palataan vielä tunnin lopun yhteenve-
dossa ja pohditaan yhdessä tavoitteiden 
saavuttamista, näin opiskelija voi itse 
arvioida omaa oppimistaan suhteessa 
osaamistavoitteisiin.”

A5: ”Padlet kyselyllä on tarkoitus kartoit-
taa, minkälaisia ajatuksia aihe herättää 
opiskelijoissa sekä kartoittaa aiempaa 
kokemusta aiheesta.”

Luento aktioivin menetelmin. Luentoa 
etäopetuksessa käytettiin lyhyesti opetetta-
van ydinaineksen luentomaiseen ja tietois-
kumaiseen opetukseen. Luento ja havain-
nollistaminen kuvautui luentoon liitetyillä 
havainnollistavilla kuvilla, videoilla ja esi-
merkeillä käytännön työelämästä. Näitä pe-
rusteltiin suunnitelmalomakkeissa erilaisten, 
esimerkiksi visuaalisten oppijoiden huomi-
oimisella ja opetuksen elävöittämisellä. Lu-
entoa ja aktivoivia ja osallistavia menetel-
miä kuvattiin etäopetuksessa hyödynnettä-
vän luennon ohessa opiskelijoiden aktivoin-
tiin ja vuorovaikutuksen lisäämiseksi. Opet-
tajaopiskelijoiden ratkaisuina olivat aktioi-
vat kysymykset, käytännön työelämän esi-
merkeistä keskustelu ja bingon toteuttami-
nen luennon aikaisista asioista. 

A17: ”Luennon avulla luodaan kokonais-
kuva aiheesta ja käsitellään ydinasioita.”

A21: ”Luennon aikana pyritään toteut-
tamaan aktivoivaa luentoa, esim. kysy-
myksillä. Luentoa havainnollistetaan po-
werpoint / canvas-esityksen kautta. Lu-
ennon lomassa näytetään lyhyt video ai-
heesta. Käytännön esimerkeillä pyritään 
elävöittämään luentoa.”

Pedagogisesti linjakkaan opetustapahtu-
man osallistavien ja oppimista syventä-
vien menetelmien hyödyntämistä etäope-
tuksessa perusteltiin korkeammilla oppista-
voitteilla, tiedon soveltamisella ja syventämi-
sellä sekä vuorovaikutteisella yhteistoimin-
nallisella opiskelulla. Etäopetuksessa hyö-
dynnetyiksi ryhmätyöskentelyn muodoiksi 
kuvattiin käytetyiksi draamaa, väittelyä, po-
rinaryhmiä ja case-oppimista tai ongelmape-
rusteisiin tapauksiin pohjautuvaa ryhmätyös-
kentelyä. Ryhmätyöskentelyssä hyödynnet-
tiin mahdollisuutta jakaa opiskelijat etänä 
pienryhmiin Zoom-videoneuvottelupalvelus-
sa (Breakout rooms). Suunnitelmalomakkeis-
sa aktivoivaa ja osallistavaa opetusta kuvat-
tiin toteutetun tietotesteillä (Kahoot, Prese-
mo), harjoitustehtävillä (lääkelaskut), kom-
menttien kirjoittamisella, hoitosuunnitelmi-
en laatimisella ja perehtymällä terveyden-
huollon digitaalisiin lomakkeisiin.

A10: ”Opetustapahtumaan on valittu 
opetusmenetelmiä, joilla aktivoidaan, 
innostetaan ja tuetaan opiskelijoita tie-
don rakentamisessa.”

A16: ”Case-menetelmän avulla opiske-
lijat soveltavat uutta tietoa ja kehittävät 
ongelmanratkaisutaitoja … reflektointi-
taitoja sekä kriittistä ajattelua.”

A21: ”Osa opiskelijoista osallistuu draa-
man esittämiseen [Zoom-palvelussa], 
muut seuraavat ja havainnoivat erillisen 
ohjeistuksen mukaisesti.”

Opetustapahtuman päättäminen. Ope-
tuksen lopussa toteutetuilla tietokisoilla tai ky-
selyillä arvioitiin opiskelijoiden osaamista ja 
opittua opetustapahtumassa käsitellyistä asi-
oista. Näitä perusteltiin myös opetustapahtu-
man aikaisten sisältöjen kertaamisella. Keskus-
telua opetustapahtuman lopussa käytettiin 
keinona tehdä yhteenvetoa opetuksesta ja opi-
tusta. Keskusteluun liittyi kysymysten esittä-
minen, jolloin arvioitiin oppimistavoitteiden 
saavuttamista opiskelijoiden vastausten perus-
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teella. Palauteen kerääminen lopussa mah-
dollisti opettajaopiskelijalle oman oppimisen 
ja opetuksen arvioimisen ja kehittämisen. Pa-
lautetta käytettiin myös mahdollisten opetuk-
seen ja oppimiseen liittyvien lisäkysymysten 
keräämiseksi ja arvioinnin materiaalina.

A5: ”Kahoot-peli toimii opetuksessani myös 
arviointimenetelmänä. Päivän loppuun 
tulee vielä Padlet-kysely, jolla kerätään tie-
toa oppimisesta sekä palautetta päivästä.”

Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
suunnitelmalomakkeiden sisällöissä peda-
gogisesti linjakas opetustapahtuma lähiope-
tuksessa muodostui kuudesta yläluokasta: 
opetustapahtuman aloittaminen, luento ak-
tivoivin menetelmin, osallistavien ja oppi-
mista syventävien menetelmien hyödyntä-
minen, ohjeistaminen, harjoitteleminen ja 
opetustapahtuman päättämäinen. 

Taulukko 4. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden pedagogiset ratkaisut ja digitaalisten resurssien hyödyntämi-
nen lähiopetuksessa
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Opetustapahtuman aloittaminen Etukäteen valmistautuminen
Alussa osaamisen testaaminen

Alussa opetettavan aiheen kertaaminen

Alussa keskustelu

Alussa orientointi opetuksen sisältöön ja tavoitteisiin

Luento aktivoivin menetelmin Luento

Luento ja aktivointi

Luento ja havainnollistaminen

Osallistavien ja oppimista syventävien 
menetelmien hyödyntäminen

Aktivoiva ja osallistava opetus
Ryhmätyöskentely

Ohjeistaminen Toimintaympäristön esittely

Ohjaus toimintaan

Harjoitteleminen Harjoittelu itsenäisesti

Harjoittelu pareittain

Harjoittelu pienryhmissä

Simulaatio-harjoitukset pienryhmissä

Opetustapahtuman päättäminen Lopussa tietokisan tai kyselyn toteuttaminen

Lopussa keskustelu

Opetustapahtuman aloittaminen. 
Opetettavat opiskelijat valmistautuivat etu-
käteen lähiopetukseen annetun ennakko-
materiaalin avulla. Perusteluna oli hyödyn-
tää lähiopetuksen aikaresurssi asioiden har-
joitteluun ja tiedon soveltamiseen. Opetus-
tapahtuman alussa osaamista testattiin hyö-
dyntämällä kyselyitä, kuten Surveymonkey-
verkkokyselyä ja keräämällä kommentteja 
esitettyihin kysymyksiin. Näiden avulla ku-
vattiin arvioitavan opiskelijoiden osaamista 
ja tarvittaessa alussa opetettavaa aihetta ker-
rattiin. Perusteluna oli, että opetukseen 

osallistuvilla olisi tarvittava tieto opetusta-
pahtumaan. Alussa keskustelua käytettiin 
opiskelijoiden aktivointiin ja opetustapah-
tuman ilmapiirin luomiseen. Etäopetuksen 
tavoin lähiopetuksen alussa orientointia 
opetuksen sisältöön ja tavoitteisiin perustel-
tiin oppimisen suuntaavana ja aktivoivana 
ratkaisuna.

B25: ”Opetustapahtuman alussa teoria-
kertaus ja tietotestistä keskustelua.”
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B26: ”Ennen taitopajaa opiskelijat ovat 2-3 
hengen ryhmissä tehneet alustukset liittyen 
taitopajassa käytäviin asioihin, jolloin he 
ovat samalla myös kerranneet teoriatietoa 
ennen taitopajassa harjoittelua.”

Luento aktivoivin menetelmin. Luen-
toa kuvattiin käytettävän ydinaineksen 
opettamiseen, aiheeseen johdatteluun ja 
myöhemmin opetustapahtuman aikana ta-
voitteiden ja sisällön kertaamiseen. Lähi-
opetuksessa luennot pidettiin lyhyinä. Ak-
tivointia luennon aikana kuvattiin käytet-
tävän opetustapahtumassa opiskelijoiden 
aktivoimiseksi ja oppimisympäristön vuo-
rovaikutteisen ilmapiiriin ylläpitämiseksi. 
Apuna käytettiin kuvia ja videoita (YouTu-
be) sekä esimerkkejä käytännöstä, joista 
opiskelijoille esitettiin kysymyksiä. Näitä 
kaikkia käytettiin myös havainnollistami-
seen luennon aikana. Lisäksi havainnollis-
tamisessa hyödynnettiin dokumenttikame-
raa, jolla esitettiin käytännön työvälineitä, 
kuten instrumentteja.

B20: ”Sosiokonstruktivistinen oppimiskä-
sitys näkyy vuorovaikutuksen läsnäolona, 
luento pyritään pitämään mahdollisim-
man aktivoivana ja vuorovaikutteisena 
opettajan ja opiskelijoiden välillä.”

B29: ”Luennolla teoriatietoa havainnol-
listetaan kuvien ja käytännön esimerk-
kien avulla.”

Osallistavien ja oppimista syventävi-
en menetelmien hyödyntäminen. Akti-
voivaa ja osallistavaa opetusta lähiopetuk-
sessa toteutettiin käyttämällä tietokisoja 
(mm. Socrative) ja lyhyitä ryhmäkeskuste-
luja tai pohdintatehtäviä annetusta kysy-
myksestä. Yksittäisiä opiskelijoita aktivoitiin 
hyödyntämällä vertaisarviointia ja toiminnan 
tarkkailua esimerkiksi taitopajaharjoittelun 
aikana. Ryhmätyöskentelyä lähiopetuksessa 
toteutettiin Learning Cafe ja Case-pohjaisia 
ratkaisuja käyttäen, näissä hyödynnettiin vi-
deoita työskentelyn herätteenä.

B28: ”Ryhmätöiden avulla saadaan luo-
tua vuorovaikutusta opiskelijoiden ja 
opettajan kesken sekä opiskelijat pystyvät 
syventämään oppimistaan yhdessä ana-
lysoinnin kautta.”

Ohjeistaminen lähiopetuksessa muo-
dostui toimintaympäristön esittelystä ja toi-
mintaan ohjauksesta. Ohjeistaminen oli tu-
leviin harjoituksiin valmistautumista. Toi-
mintaympäristön esittelyä kuvattiin sekä val-
mistautumisena ja perehtymisenä tulevaan 
toimintaan että tarvittavan osaamisen var-
mistamisena. Toimintaan ohjaus toimi yh-
teenvetona teorialuennoista ja etukäteisma-
teriaaleista. Tässä kuvattiin harjoituksissa 
tarvittaviin välineisiin perehtymistä ja myös 
opiskelijoiden ryhmäyttämistä.

B2: ”Toimintapisteiden esittelyn aikana 
käydään läpi hyvin nopeasti perusasiat, 
jotka huomioitava toimintapisteellä.”

Harjoitteleminen lähiopetuksessa. Opet-
tajaopiskelijat kuvasivat suunnitelmalomak-
keissaan suunniteltuja harjoituksia opiskeli-
joille. Harjoittelu itsenäisesti oli muun muas-
sa katetroinnin harjoittelua nukella, itseltä 
virtsanäytteen ottamista ja tulkintaa tai fysio-
logisten testien ohjausta, toteuttamista, tul-
kintaa ja dokumentointia. Itsenäistä harjoit-
telua lähiopetuksessa perusteltiin kokemuk-
sen saamisella, kädentaitojen oppimisella ja 
tiedon soveltamisena. Opiskelijoille harjoit-
telua pareittain toteutettiin muuan muassa 
opettajaopiskelijan esimerkkisuorituksen jäl-
keen ohjeistamalla harjoitusluokassa toimin-
taan, kuten potilassiirtojen toteuttamiseen tai 
vuoteen petaamiseen. PowerPoint-dioja hyö-
dynnettiin harjoittelun aikana ohjeistuksen 
esittämiseen. Opettajaopiskelijoiden ratkai-
suna oli kuvattu opiskelijoille toteutettua har-
joittelua pienryhmissä erilaisissa harjoitusti-
lanteissa, kuten synnytyksessä avustaminen 
ja hampaiden pinnoitus. Tavoitteena kuvat-
tiin vertaisarvioinnin, vuorovaikutuksen ja 
toisilta oppimisen mahdollistaminen. Erilai-
sia digitaalisia resursseja hyödynnettiin har-



HOITOTIEDE 2023, 35 (1), 34–4844

joitustilanteissa, esimerkiksi videoilla havain-
nollistettiin harjoiteltavaa aihetta. Lisäksi hyö-
dynnettiin terveydenhuollossa tarvittavia di-
gitaalisia resursseja, kuten mittausvälineitä 
(kuulontestaus audiometrilla, EKG-rekiste-
röinti). Yhtenä harjoittelun muotona oli to-
teutettu pienryhmissä simulaatioharjoittelua. 
Näitä perusteltiin mahdollisuutena opiskella 
kliinisiä taitoja ja vuorovaikutustaitoja syväl-
lisemmin. Nämä simulaatioharjoitukset oli 
kuvattu laajemmiksi simulaatio-opetuskoko-
naisuuksiksi, kuten lähtötilanteessa toimijoi-
den ja tarkkailijoiden ohjeistus, harjoituksen 
suoritus ja oppimiskeskustelu. Simulaatio-
harjoitusten toteuttamisessa oli hyödynnetty 
simulaatiotilan teknologiaa, esimerkiksi po-
tilasmonitoreja sekä ääni- ja kuvatekniikka.

B10: ”Simulaatio nauhoitetaan, josta 
voidaan tarvittaessa näyttää kohtia 
simulaatiosta.”

B29: ”Kokemuksellisen oppimisen kautta 
opiskelijat pääsevät yhdistämään teoria-
tietoa kädentaitoihin ja näin syventä-
mään oppimistaan yhdessä harjoitellen 
ja pohtien.”

Lähiopetuksessa opetuksen päättämi-
nen muodostui opetuksen lopussa tietokisan 
tai kyselyn toteuttamisesta (Kahoot, Prese-
mo). Tätä ratkaisua perusteltiin käytettävän 
opetuksen ja oppimisen arviointiin sekä opi-
tun kertaamiseen. Näin aktivoitiin myös opis-
kelijoita keskusteluun. Lähiopetuspäivän lo-
pussa keskustelua käytettiin opitun tiedon 
analysointiin ja arviointiin sekä palautteen 
keräämiseen. Keskusteluun oli sisällytetty 
myös esimerkkejä työelämästä, tavoitteena 
yhdistää harjoituksissa opittua käytäntöön. 
Keskustelun tukena opiskelijoiden komment-
teja kerättiin Padlet- ja Presemo-sovelluksiin.

B16: ”Työpajojen jälkeen puretaan työ-
pajojen toiminta yhdessä läpi keskuste-
lemalla ja samalla pystytään suoritta-
maan arviointia.”

B30: ”Lopuksi kerään kommentteja 
presemolla, jolloin saan itsellenikin 
kehityskohteita.”

Pohdinta

Tulosten tarkastelua

Tutkimus tuottaa uutta tietoa sosiaali-, ter-
veys- ja kuntoutusalan koulutukseen terve-
ystieteiden opettajaopiskelijoiden opetus-
harjoittelun aikaisista pedagogisista ratkai-
suista ja digitaalisten resurssien hyödyntä-
misestä COVID-19-pandemian aikana. Ope-
tusharjoittelun aikana terveystieteiden opet-
tajaopiskelijoiden tuottamien opetustapah-
tumien suunnitelmien sisällöissä nämä ilme-
nivät pedagogisesti linjakkaina etä- ja lähi-
opetustapahtumina. Pedagogisissa ratkai-
suissa oli huomioitu sosiaali-, terveys- ja 
kuntoutusalan erilaiset oppimisympäristöt, 
joita tässä tutkimuksessa olivat etäopetuk-
sen digitaaliset ympäristöt (Zoom, Moodle 
Collaborate) ja lähiopetukset tilat luento-
opetusta, harjoittelua ja simulaatio-opetus-
ta varten. Nämä kuvastavat soteku-alan op-
pimisympäristöjä (Mikkonen ym. 2019). Etä- 
ja lähiopetuksen suunnitelmissa opettaja-
opiskelijat kuvasivat useampia erilaisia ope-
tus- ja oppimismenetelmiä. Näitä oli käytet-
ty eri vaiheissa opetustapahtumaa. Osallis-
tuvien oppijoiden eritasoisten osaamista-
voitteiden saavuttamisen ja oppimistyylien 
huomioimisen näkökulmasta opetustapah-
tumien suunnitelmat olivat perusteltuja. 
(Breytenbach ym. 2017, Kalanlar 2022.)

Tässä tutkimuksessa terveystieteiden opet-
tajaopiskelijat hyödynsivät opetusharjoittelun 
aikana erilaisia digitaalisia resursseja moni-
puolisesti. Opetustapahtumien suunnitelmis-
sa tämä ilmeni digitaalisten resurssien hyö-
dyntämisenä esimerkiksi arviointiin, johon 
nämä soveltuvat (Thoma ym. 2019, Yang ym. 
2020.) Tämä kuvastaa käsitystä nykyaikaises-
ta 2000-luvun opetuksesta, johon digitaali-
suus vahvasti sisältyy (Koehler & Mishra, 
2009, Valtonen ym. 2020). Tulosten perus-
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teella voi päätellä opettajaopiskelijoiden hyö-
dyntäneen digitaalisia resursseja mielellään. 
Tämä vastaa aikaisempia tuloksia (Salminen 
ym. 2016, Kuivila ym. 2020). Kuitenkin tähän 
tutkimukseen osallistuneista opettajaopiske-
lijoista suurella osalla ei ollut aikaisempaa 
opetuskokemusta. Koska digitaalisuuden 
hyödyntäminen lisää tarvetta uudelle osaa-
miselle, mahdollisesti osa opettajaopiskeli-
joista tarvitsee edelleen harjoittelua digitaa-
listen resurssien hyödyntämiseen. Toisaalta 
tulisi myös arvioida digitaalisuuden hyötyä 
opetukselle ja oppimiselle, jota ei tässä tut-
kimuksessa tehty. (Salminen ym. 2016, Re-
decker 2017, Webb 2017.)

Tässä tutkimuksessa analysoiduissa etä-
opetuksen suunnitelmissa korostui opettaja-
vetoinen luento-opetus erilaisin aktivoivin 
menetelmin. Lisäksi terveystieteiden opetta-
jaopiskelijat käyttivät pedagogisena ratkaisu-
na aktivoivaa ja osallistavaa opetusta sekä 
ryhmätyöskentelyä hyödyntäen erilaisia di-
gitaalisia resursseja verkko-opetuksessa. 
Näillä mahdollistettiin oppimista tukevia vuo-
rovaikutuksellisia ja reflektiota sisältäviä ope-
tus- ja oppimistilanteita. Näiden avulla oppi-
joiden oli mahdollista syventää osaamistaan 
aikaisempaa tietoa aktiivisesti soveltamalla. 
(Barton ym. 2018, Matsumoto-Royo & Ramí-
rez-Montoya 2021.) Erilaiset pedagogiset rat-
kaisut ja digitaalisten resurssien hyödyntämi-
nen ovat voineet lisätä etäopetustapahtumis-
sa opiskelijoiden mielenkiintoa ja luoda op-
pimista tukevan oppimistilanteen (Breyten-
bach ym. 2017, Kalanlar 2022). Mahdollises-
ti etäopetus on voinut aiheuttaa kielteisiä ko-
kemuksia, kuten teknisiä haasteita tai vaike-
uksia osallistua keskusteluun (Ramos-Mor-
cillo ym. 2020, Cygan & Bejster 2021). Tätä 
tarvitsee jatkossa tarkastella laajemmin.

Tässä tutkimuksessa terveystieteiden 
opettajaopiskelijoiden tuottamissa lähiope-
tuksen suunnitelmissa kuvattiin oppijoiden 
yhdessä toimimista ja harjoittelua kliinistä 
terveysalan toimintaympäristöä vastaavissa 
tilanteissa. Lähiopetuksessa pystyttiin har-
joittelemaan toiminnallisia taitoja ja vuoro-

vaikutustilanteita, joiden oppiminen edel-
lyttää sellaisia ratkaisuja ja resursseja, joita 
lähiopetuksessa on perinteisesti hyödynnet-
ty. (Matsumoto-Royo & Ramírez-Montoya 
2021, Kalanlar 2022.) Opettajaopiskelijat oli-
vat suunnitelleet simulaatio-opetusta, jossa 
voitiin harjoitella kliinisessä työssä tarvitta-
vien laitteiden käyttämistä ja oppia vuoro-
vaikutuksessa yhdessä toimimista (Barton 
ym. 2018, Kukko ym. 2020). Myös lähiope-
tuksessa terveystieteiden opettajaopiskelijat 
hyödynsivät erilaisia digitaalisia resursseja. 
Näitä yhdistämällä on voitu tuoda opetusti-
lanteisiin eri menetelmien vahvuudet (Brey-
tenbach ym. 2017). Opiskelijat ovat koke-
neet lähiopetuksen mieluisaksi etäopetuk-
sen lisäksi, varsinkin läsnäolon tunne ja 
emotionaaliset tekijät korostuvat lähiope-
tuksessa myönteisesti (Ramos-Morcillo ym. 
2020, Cygan & Bejster 2021).

COVID-19-pandemia aiheutti haasteita 
opetuksen järjestämiseen opetuksen vaih-
tuessa nopealla aikataululla etäopetukseen 
painottuvaksi. Tässä tutkimuksessa lähiope-
tuksen suunnitelmissa korostui paikan pääl-
lä organisaatioissa toteutettu harjoittelu, 
joka ei ollut mahdollista etäopetuksessa. 
(Morin 2020, Ramos-Morcillo ym. 2020, Ka-
lanlar 2022.) Tulosten perusteella terveys-
tieteiden opettajaopiskelijat opetusharjoit-
telun aikana onnistuivat suunnittelemaan 
oppijoiden erilaisia osaamistavoitteita ja op-
pimistyylejä tukevia opetustapahtumia etä- 
ja lähiopetukseen. Näin heillä oli mahdolli-
suus opetusharjoittelussa harjoitella ja so-
veltaa terveystieteiden opettajankoulutuk-
sessa opiskeltua teoreettista osaamistaan so-
siaali-, terveys- ja kuntoutusalan oppimis-
ympäristöissä. Tämä on tärkeää oman pe-
dagogisen osaamisen vahvistamiseksi (Koi-
vula & Keski-Saari 2017, Mikkonen ym. 
2019). Jatkossa on edelleen tärkeää koulut-
taa terveystieteiden opettajia tunnistamaan 
erilaisten pedagogisten ratkaisujen mahdol-
lisuudet ja vahvuudet opiskelijoiden tieto-
jen, kriittisen ajattelun ja osaamisen syven-
tämiseksi (Breytenbach ym. 2017, Barton 
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ym. 2018). Tämä edellyttää näyttöön perus-
tuvaa tietoa opetus- ja oppimismenetelmis-
tä (Thrower ym. 2020, Hagler & Morris 2021) 
sekä aikaa ja muita tarvittavia resursseja me-
netelmien opiskeluun (Webb ym. 2017). Mo-
tivaatiota terveystieteiden opettajilla ja opet-
tajaopiskelijoilla on todettu olevan oman 
osaamisen kehittämiseksi (Kuivila ym. 2020, 
Vauhkonen ym. 2020) ja myös tämän tutki-
muksen terveystieteiden opettajaopiskelijoi-
den voi päätellä tulosten mukaan olleen in-
novatiivisia ottaen huomioon heidän vähäi-
sen aikaisemman opetuskokemuksensa.

Tutkimuksen eettiset näkökohdat ja 
luotettavuus

Tutkimus suunniteltiin, toteutettiin ja ra-
portoitiin huolellisesti noudattaen tutkimus-
eettisen neuvottelukunnan ohjeita (TENK 
2019). Tutkimusaineistona käytetyt opetusta-
pahtumien suunnitelmat olivat osa opintojak-
son tehtäviä ja ne päädyttiin hyödyntämään 
tutkimusaineistona opintojakson aikana. Tut-
kimukselle haettiin ja saatiin tutkimuslupa 
kohdeorganisaation hoitotieteen laitokselta. 
Tämän jälkeen kohdejoukkoa tiedotettiin tut-
kimuksen tarkoituksesta ja osallistumisen va-
paaehtoisuudesta sekä luottamuksellisuudes-
ta. Heille tiedotettiin henkilötietojen ja ope-
tustapahtumien suunnitelmien käsittely ja 
käyttö pseudonyymisti tutkimuksen aineisto-
na, sekä niiden tallennus ja säilytys suojatus-
sa sähköisessä tutkijan levytilassa. He täytti-
vät ja palauttivat tietoon perustuvan vapaa-
ehtoisen suostumuksen sähköisellä kyselylo-
makkeella. Tässä tutkimuksessa toimittiin 
EU:n yleisen tietosuoja asetuksen (General 
Data Protection Regulation, GDPR) mukaan.

Tämän tutkimuksen luotettavuutta on ar-
vioitu laadullisen tutkimuksen luotettavuus-
kriteereillä: uskottavuus, vahvistettavuus, ref-
leksiivisyys ja siirrettävyys (Polit & Beck 
2018). Aiheeseen perehtyneiden tutkijoiden 
yhteistyö on lisännyt uskottavuutta. Aineis-
ton pelkistämisen ja luokittelun suoritti yksi 
tutkija, tuloksia vahvistaa luokitteluprosessin 

tarkastelu tutkijoiden yhteistyönä. Tulosten 
luotettavuutta on lisätty alkuperäisilmaisuja 
esittämällä. Tuloksia on tarkasteltu suhtees-
sa aikaisempaan tutkimukseen. Tutkijat toi-
mivat opintojaksolla opettajina, joka lisäsi 
ymmärrystä tutkimuskohteesta. Refleksiivi-
syyttä on varmistettu useamman tutkijan yh-
teistyöllä ja palaamalla aineistoon kirjoitus-
prosessin aikana. Siirrettävyyden näkökul-
masta tutkimuksen tulokset kuvastavat yh-
teenvetoa useamman opetustapahtuman 
suunnitelmasta. Laadittujen suunnitelmien 
toteutumista opetusharjoittelun aikana ei 
tässä tutkimuksessa arvioitu, joten tutkimus-
aineistona olleiden suunnitelmien perusteel-
la ei voi arvioida, kuinka opetusharjoittelus-
sa opetukset toteutuivat tai millainen oli ope-
tustapahtuman vaikutus oppijoiden oppimi-
selle. Myös harjoitteluorganisaatioiden ja yli-
opiston opettajien osaamisella ja heidän an-
tamallaan palautteella on voinut olla vaiku-
tusta opettajaopiskelijoiden laatimiin suun-
nitelmiin. Lisäksi opettajaopiskelijat joutuivat 
mahdollisesti COVID-19-pandemian aiheut-
taman tilanteen vuoksi toteuttamaan opetus-
harjoittelunsa vastoin odotuksiaan, kuten to-
teuttamaan etäopetusta odotetun lähiopetuk-
sen sijaan. Tällä muutoksella on voinut olla 
vaikutusta suunnitelmien sisältöihin. Heillä 
ei ollut tiedossa suunnitelmia laatiessaan, että 
niitä tullaan käyttämään tutkimuksen aineis-
tona. Kuitenkin suunnitelmalomakkeiden si-
sällöt opettajaopiskelijat olivat perustelleet 
näyttöön perustuen aikaisemmalla kirjalli-
suudella ja laatineet suunnitelmat ohjatun ra-
kenteen mukaisesti. Tämä lisää tulosten siir-
rettävyyttä. Siirrettävyyden näkökulmasta 
tässä tutkimuksessa on kuvattu oleelliset 
opettajaopiskelijoiden taustatiedot. He to-
teuttivat opetusharjoittelun yhteistyössä har-
joitteluorganisaatioiden opettajien kanssa 
useammassa terveysalan koulutusorganisaa-
tiossa Suomessa. Näin tutkimuksella saatiin 
kohtalainen kuvaus terveystieteiden opetta-
jaopiskelijoiden opetusharjoittelun aikaisista 
pedagogisista ratkaisuista ja digitaalisten re-
surssien hyödyntämisestä.
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Johtopäätökset

Tutkimus tuotti näyttöön perustuvaa tie-
toa terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
laatimista pedagogisesti linjakkaista etä- ja 
lähiopetustapahtumien suunnitelmista ope-
tusharjoittelussa COVID-19-pandemian ai-
kana. Tulokset kuvastavat opettajaopiskeli-
joiden osaamista opetustapahtumien suun-
nitteluun. Näiden opetustapahtumien vai-
kutusta oppijoiden opiskeluun ja oppimi-
seen ei tässä tutkimuksessa selvitetty. Jat-
kossa on tärkeää arvioida näiden merkitys-
tä opiskeluun ja oppimiseen terveystietei-
den opettajankoulutuksen opintojaksojen 
sisältöjen kehittämiseksi. Tämän tutkimuk-
sen tuloksia COVID-19-pandemian ajalta voi 

soveltuvin osin hyödyntää terveystieteiden 
opettajankoulutuksen didaktisten ja peda-
gogisten opintojen kehittämisessä opetus- 
ja oppimisprosessien sekä oppimisympäris-
töjen muuttuessa. Näin valmistuvat terveys-
tieteiden opettajat pystyvät varmistamaan, 
että sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan opis-
kelijoiden osaaminen vastaa yhteiskunnan 
mukana muuttuvan terveydenhuollon toi-
mintaympäristön vaatimuksiin.
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